
 

 
  

   С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 ноября 2015 г.                                                                                                 № 43 
 

 

Об утверждении отчета о деятельности отдела экологии и охраны 

окружающей среды администрации города Ессентуки за 3 квартал 2015 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                           

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки и Регламентом Совета города – 

представительного органа городского округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

СОВЕТ ГОРОДА  

 

РЕШИЛ: 

 

Утвердить отчет о деятельности отдела экологии и охраны окружающей 

среды администрации города Ессентуки за 3 квартал 2015 года согласно 

приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Совета 

города Ессентуки                                                                                    А.А. Задков 

 

 

Приложение 

к решению Совета  

города Ессентуки 



 

от 25 ноября 2015 г. № 43 

 

 

 

Информация о работе отдела экологии и охраны окружающей среды 

администрации города Ессентуки за 3 квартал 2015 года 

 

 

Краткая информация о работе административной комиссии за 3 квартал 

2015 года. 

1. Проведено заседаний административной комиссии – 13; 

2. Поступило протоколов – 190 шт.; 

3. Вынесено постановлений: 

- о прекращении производства по делу – 8 шт.;  

- о предупреждении – 16; 

- о назначении административного наказания – 166 шт. 

4. Сумма наложенных штрафов – 151500 руб. 

 

Текущая деятельность отдела экологии и охраны окружающей среды 

администрации города Ессентуки (далее – отдела экологии). 

Общее количество принятых к исполнению письменных обращений всех 

видов за 3 квартал 2015 года составило 577 шт. 

В 3 квартале 2015 года отделом экологии подготовлено постановление 

«О проведении осеннего двухмесячника по благоустройству и санитарной 

очистке города-курорта Ессентуки с 15.09.2015 г. по 15.11.2015 г.». 

В рамках участия во Всероссийском экологическом субботнике – 

«Зелёная Россия» в соответствии с постановлением администрации города 

Ессентуки от 14.08.2015 г. № 2074 на территории города 21.08.2015 г. 

проведён общегородской субботник по благоустройству и санитарной очистке. 

В ходе субботника проведена санитарная очистка зелёных зон, скверов, 

Лечебного парка города Ессентуки. В проведении субботника приняли участие 

все структурные подразделения администрации города Ессентуки, а также 

предприятия, организации и жители города Ессентуки в количестве свыше             

800 человек. Было очищено 150000 кв.м. территорий города Ессентуки, 

задействовано 10 единиц грузовой техники, вывезено на полигон 75 куб.м. 

мусора. 

В период субботника мусоровывозящими организациями –                                               

ООО «Спецэкотранс», ООО «ОТК» – осуществлялась мойка контейнерных 

площадок и контейнеров по центру города и в курортной зоне, в районе 

Заполотно. 

26 сентября 2015 года на общегородском субботнике в рамках 

экологической акции «Сохраним природу Ставрополья» была приведена                            

в надлежащее санитарное состояние прибрежная зона реки Подкумок                             

на территории от моста в ст. Ессентукскую по ул. Никольской                                              

до пер. Котовского. 



 

За отчётный период были проведены рейды с целью выявления и 

пресечения случаев складирования строительных материалов на территориях, 

прилегающих к частным домовладениям, складирования строительного 

мусора в районе частных домов, пресечения случаев выноса ТБО в пакетах 

вместо пластиковых мусорных баков емкостью 120 литров, а также выемке и 

вывозе гравия из поймы реки Подкумок. Ежедневно навалы мусора вывозятся 

мусоровывозящими организациями с мест бывших контейнерных площадок. 

Еженедельно производились выезды санитарной комиссии и 

специалистов отдела для решения текущих вопросов, поставленных перед 

отделом жителями города и администрацией города Ессентуки. 

Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Ессентуки были выявлены случаи самовольного нарушения гражданами и 

организациями асфальтобетонного покрытия, гравийного покрытия и зеленой 

зоны. По всем случаям выданы предписания и составлено 5 протоколов по 

делам об административных правонарушениях. 

Отделом экологии совместно с Управлением жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки контролируется надлежащее 

санитарное состояние и на внутридомовой территории многоквартирных 

домов, что является зоной ответственности управляющих компаний и ТСЖ. 

Выданные предписания также выполняются в установленные сроки. 

Не прекращается работа по ликвидации навалов твёрдых коммунальных 

отходов и несанкционированных свалок. 

Так, 31.08.2015 г. совместно с собственником в районе выезда из города 

Ессентуки в город Пятигорск с правой стороны от автодороги территория 

земельного участка была распланирована от навалов грунта, строительный и 

бытовой мусор был вывезен за пределы земельного участка. 

С территории городских кладбищ силами МБУ «КБГ» вывезен мусор                   

с количестве 98 куб.м., ликвидирована несанкционированная стихийная свалка 

в районе кладбища «Франчиха» в размере 1525 кв.м., а также выполнены 

работы по планировке площадей в размере 3300 кв.м. 

06.08.2015 г. комитетом Думы Ставропольского края                                               

по природопользованию, экологии, курортно-туристической деятельности 

проводилось выездное совещание по вопросу «О проблемах в области 

обращения с отходами на территории особо охраняемого эколого-курортного 

региона – Кавказские Минеральные Воды». В адрес нашего города нареканий 

в части санитарного состояния высказано не было. 

В период дождливой погоды участились случаи вывоза грязи на колёсах 

грузовых автомашин с территории стройплощадок на проезжую часть 

городских дорог. Отделом экологии проводится планомерная работа 

совместно с Управлением архитектуры и градостроительства администрации 

города Ессентуки с целью выявления и пресечения подобных нарушений. 

Строительным организациям выдаются предписания о недопущении данных 

фактов, должностные лица привлечены к ответственности в виде штрафа 

(например, прораб ООО «РПСК» по объекту по ул. Октябрьская в районе 

молзавода). 



 

В 3 квартале 2015 года продолжала свою работу комиссия по охране 

зелёных насаждений, созданная на основании Положения об охране зелёных 

насаждений на территории города Ессентуки (утв. решением Совета города 

Ессентуки от 24.11.2014 г. № 128) и постановления администрации города 

Ессентуки от 24.12.2014 г. № 3173. В составе комиссии два депутата Совета 

города Ессентуки. Все заявления, поступающие в администрацию города 

Ессентуки от физических и юридических лиц, по вопросам, связанным                                        

с зелёными насаждениями, рассматриваются комиссионно                                                  

на соответствующих заседаниях.  

При выявлении случаев самовольного без получения разрешения                                

в установленном порядке сноса зелёных насаждений или их повреждения 

отделом экологии производятся необходимые действия                                       

по привлечению виновных лиц к установленной законом административной 

ответственности и возмещению причиненного вреда окружающей среде.                                

В этой сфере отдел экологии тесно взаимодействует с полицией и 

Ставропольской межрайонной природоохранной прокуратурой. 

Продолжается борьба с незаконной расклейкой объявлений на опорах 

электропередач и на деревьях. Помимо привлечения виновных к штрафам, 

отделом экологии организована работа по уничтожению таких объявлений – 

картонных или фанерных «Асфальтировка. Бетон». За отчетный период 

силами отдела уничтожено 143 объявления. 

Установка и содержание контейнерных площадок. 

Отделом экологии организована контейнерная площадка в районе дома 

по ул. Энгельса, дом 23 по ул. А. Сергеева, согласованная со всеми 

заинтересованными городскими службами. 

Силами ООО «Спецавтохозяство» была оборудована контейнерная 

площадка по адресу: ул. Ручейная, дом 78, а также установлены два 

контейнера по адресу: ул. Яснополянская. 80-в. 

ООО «ОТК» установлено сетчатое ограждение контейнерной площадки 

по адресу: ул. Баррикадная, № 4; оборудована новая контейнерная площадка                    

с установкой двух евроконтейнеров по адресу: пер. Светлый. 

ООО «Спецэкотранс» установлено металлическое ограждение 

контейнерной площадки по адресу: ул. Долина Роз, № 15. 

 
 


